政策会議の議事要旨

１ 開催日時 令和６年（2024年）１月５日（金）11:00～12：00

２ 出席者  知事、副知事、公営企業管理者、危機管理監兼危機管理部長、産業政策監、企画

振興部長、総務部長、県民文化部長、健康福祉部長、環境部長、産業労働部長、観

光部長、農政部長、林務部長、建設部長、会計管理者兼会計局長、佐久地域振興

局長、上田地域振興局長、諏訪地域振興局長、上伊那地域振興局長、木曽地域振

興局長、北アルプス地域振興局長、北信地域振興局長、教育次長

３ 議事等

議題 令和６年度以降の組織の見直しについて

担当部局 総務部

概要 ・現地機関における組織体制の見直しの方向性について意見交換を実施。

主な意見 等 ・組織の大括り化は、職員の協力体制構築や休暇取得促進の観点で有効。一方

で、業務のあり方と併せて見直す必要があるのではないか。

・現地機関のあり方は、県組織としての視点だけでなく、地域が県に何を求めて

いるかという視点でも考える必要がある。

・人口減少を見据え、将来にわたって持続可能な行政運営が可能となるよう、デ

ジタルの活用も含め、あるべき組織の姿を引き続き議論していくことが必要。

協議の結果 引き続き検討